- 1 -

中图学字〔2023〕35 号

中国图书馆学会未成年人图书馆分会
关于举办 2023 年图书馆员童书讲读

风采展示活动的通知

各图书馆：

为进一步提高图书馆从业人员对各类童书的讲读实操能力

和讲读水平，提升图书馆员面向少年儿童阅读推广的服务水平，

推动全民阅读的深入开展，中国图书馆学会未成年人图书馆分会

以“走近童书，童阅未来”为主题，举办 2023 年图书馆员童书

讲读风采展示活动。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会未成年人图书馆分会

承办单位：贵阳市少年儿童图书馆

长春市少年儿童图书馆

组织单位：各图书馆

二、活动时间

2023 年 6 月至 10 月

- 2 -

三、活动主题

走近童书，童阅未来

四、参加对象

各级各类图书馆馆员

五、作品要求

（一）要求选取中国原创童书，应为正式出版物。

（二）采取单人讲读的形式。

（三）拍摄成视频作品提交，视频要求详见“视频拍摄说明”

（见附件 1）。

六、活动流程

（一）本次活动面向中国图书馆学会单位会员开展。非单位

会员可通过中国图书馆学会网站（http://www.lsc.org.cn），在

首页右侧“会员系统”进行注册并申请成为单位会员后再报名参

加。

（二）请有意组织参与本次活动的图书馆，按要求填写《2023

年图书馆员童书讲读风采展示参展表》（见附件 2）、《2023 年图

书馆员童书讲读风采展示作品统计表》（见附件 3），并提交视频

作品、作品著作权授权书（见附件 4）PDF 版（讲读人与拍摄、

制 作 人 均 需 亲 笔 签 名 ）， 于 8 月 31 日 前 发 送 至 邮 箱

942541621@qq.com。

（三）9 月中下旬至 10 月，承办单位将邀请专家依据展示

相关标准，对提交作品进行研议，提出入选展示名单。

七、活动展示

将视活动情况，对符合要求的征集作品颁发“2023 年图书

- 3 -

馆员童书讲读风采展示入展证书”并在承办单位网站和微信公众

号上进行线上展览展示与线下分享。

八、活动须知

（一）本次活动为公益性活动，不收取任何费用。创作者或

组织单位提交作品参与活动，即表明同意将其提交的作品无偿授

权于本活动各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位），

用于非营利性/公益用途，包括以单独或汇编作品形式线上及线

下展播、媒体报道、网络推广，以及同意授权上述组织机构可无

偿将创作者肖像用于作品展示、公益宣传推广等活动。相关授权

期限为永久授权。

（二）各组织机构（主办、承办、支持及有关组织单位）不

得将任何投稿作品用于营利性活动，使用方式和范围应遵守前述

创作者有关授权规定。

（三）创作者应保证投稿作品为本人的原创作品或经合法授

权的作品，无任何权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益。凡

涉及的包括但不限于知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等法律

责任由创作者本人承担。创作者的投稿行为即表明同意上述权利

声明及责任承担方式。

九、联系方式

联系人：贵阳市少年儿童图书馆 张璐

电 话：0851-84847132

E-mail：942541621@qq.com

特此通知。

- 4 -

附件：1.视频拍摄说明

3.2023 年图书馆员童书讲读风采展示作品统计表

4.作品著作权授权书

中国图书馆学会未成年人图书馆分会

（代章）

2023 年 6 月 1 日

- 5 -

附件 1

视频拍摄说明

一、视频要求

横屏录制，视频格式不限；

讲读视频时长限 15 分钟内；

请注意，视频大小不超过 300M；

可配字幕和背景轻音乐。

二、具体内容

1.片头显示标题、作者和单位，文件命名为“作者姓名+单

位名称+《童书名称》”

2.问候语和自我介绍。举例：“大家好！我是来自*****的***，

今天我给小朋友们讲读的童书是《*****》。”

3.介绍讲读方案，内容包括但不限于：作品解读、活动目标、

活动重点、互动问题设计、延伸活动安排、作者及相关作品介绍

等环节；要求作品解读到位、有正确的儿童观、有创意。

4.现场模拟讲述一段读书会的场景，要求口齿清晰、语言顺

畅、普通话标准，表述情绪与作品基调相适宜；形式生动活泼，

有感染力。为保护童书版权，模拟讲述童书应依法少量使用原童

书内容。

以上步骤的具体时间自行分配，总时长满足“视频要求”里

规定即可。

- 6 -

三、拍摄镜头及画面要求

至少有一个正面机位，讲读者平视镜头，半身或全身入镜；

如配有侧方位机位更佳，剪辑视频时可加入多个角度的镜头，提

升观赏性；拍摄画面连贯、图像清晰稳定、声音清楚，讲读人着

装得体、举止得当。

- 7 -

附件 2

2023 年图书馆员童书讲读风采展示
参展表

组织单位
童书名称及

出版社

讲读人 职务/职称

邮箱 联系电话

视频作品名称

视频简介（不超

过 500 字）

组织单位意见
（盖章） 年 月 日

初审意见

终审意见

□入展

□不入展

签名：

时间：
备注：提交人及相关组织机构拥有本视频的版权，并对视频及其相关资料的真实性负责，因资料

不实造成的后果由提交人及其单位负责。

- 8 -

附件 3

2023 年图书馆员童书讲读风采展示作品统计表
组织单位信息

组织单位

邮寄地址

联系人 联系电话

报送数量 工作微信

序号 童书名称 讲读人姓名 初审意见 终审意见 备 注

1

2

3

4

5

- 9 -

附件 4

作品著作权授权书

本人（身份证号： ）同意参加 2023 年图书馆

员童书讲读风采展示活动，是投稿作品《 》的著作权

人。本人承诺本投稿作品保证坚持社会主义核心价值观，符合国

家相关法律法规要求，作品为原创作品，不侵犯任何第三人合法

拥有的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。若发生著

作权、肖像权、名誉权、隐私权等争议的，相关法律责任均由本

人承担。

本人授权活动组织机构（主办单位：中国图书馆学会未成年

人图书馆分会；承办单位：贵阳市少年儿童图书馆、长春市少年

儿童图书馆）免费使用本人投稿作品，不得用于经营性活动，仅

可用于非营利性/公益性活动，包括但不限于上述组织机构负责

的复制、展览、出版发行等活动，以及媒体报道、网络推广等信

息网络传播活动，不需向本人另付报酬。授权期限为永久。

在上述使用本作品的过程中，须保留作者署名权。

著作权人（签字）：

2023 年 月 日